



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COTIPORÃ
A Joia da Serra Gaúcha!

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza, conservação e jardinagem.

DATA: ABRIL / 2022

Orçamento Sintético				
Três funcionários para execução dos seguintes serviços:				
a) Limpeza com varrição e recolhimento de folhas, sujeira e materiais diversos, das ruas e passeios públicos em toda a área urbana do Município, sendo que no passeio público será feita também a roçada em toda a sua extensão;				
b) Realização da poda das árvores nas Praças Municipais e em todo o perímetro urbano do Município, incluindo Lajeado Bonito;				
c) Limpeza, roçadas, corte e recolhimento de grama e materiais diversos, serviços de manutenção nas praças e parques Municipais: Praça Dom Fortunato Odorizzi (incluindo os sanitários públicos), Praça Maurício Cardoso, Praça Brasil/Itália, Praça Guido Duvena, Praça localizada no Segundo Distrito, Parque Prefeito Leonel Antônio Paludo (incluindo manutenção e conservação da quadra de areia e campo de futebol 7), parquinhos dos bairros: Bairro Bento Gonçalves, Bairro Renovação, Loteamento Getúlio Vargas, e Praça junto à quadra poliesportiva;				
d) Corte de grama, roçada, limpeza das flores e recolhimento da grama, lixo e outros materiais diversos, bem como varrição da ciclovia e passeio público no trecho que compreende a zona urbana da ERS 359;				
e) Limpeza, conservação, manutenção, corte e recolhimento de grama e materiais diversos no Campo Juvenil e em toda a área pertencente ao complexo esportivo, permanentemente, uma vez que o Município possui Convênio para a utilização do espaço;				
f) Limpeza e recolhimento de lixo nas lixeiras urbanas;				
g) Limpeza, roçada e recolhimento de matérias diversos no Cemitério Público Municipal;				
h) Limpeza, manutenção e conservação do Balneário Antônio Perin, junto ao Rio Carreiro (serviços de roçada, recolhimento de lixo e entulhos, limpeza de banheiros públicos e quiosque);				
i) Limpeza, roçada e recolhimento da grama e materiais diversos na Associação Monte Vêneto, conforme Lei Municipal;				
j) Limpeza, conservação, manutenção, roçada, recolhimento da grama e materiais diversos nos prédios do Conselho Tutelar, Centro de Agricultura Familiar, Horto Medicinal,				
I - INFORMAÇÕES DA PRESTAÇÃO E SERVIÇOS:		NUMERO	POR EXTENSO	
A - Do Serviço:				
01 - JORNADA DIÁRIA		8	OITO HORAS	
02 - TOTAL DE HORAS MENSAIS		220	DUZENTAS E VINTE HORAS	
03 - QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS NECESSÁRIOS		3	TRÊS	
B - Salário Normativo e Dados Complementares:				
01 - SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA			R\$ 1.549,57	
02 - CATEGORIA PROFISSIONAL/ FUNÇÃO			AUXILIAR DE LIMPEZA URBANA C.B.O: 5142	
03 - DATA BASE DA CATEGORIA			28/12/2021	
04 - N°. DISSÍDIO DA CATEGORIA VIGENTE			RS005069/2021	
II - REMUNERAÇÃO E ENCARGOS:		VALOR ou %	POR POSTO	POR 3 POSTOS
Salário Base cfe Categoria	220 horas	R\$	1.549,57	R\$ 4.648,71
Adicionais Insalubridade	20%	R\$	309,91	R\$ 929,74
Total		R\$	1.859,48	R\$ 5.578,45
Encargos Sociais	70,49%			
VALOR DA REMUNERAÇÃO MAIS ENCARGOS:		R\$	3.170,20	R\$ 9.510,60
III - GASTOS EXTRAS:		VALOR ou %	POR POSTO	POR 3 POSTOS
Auxílio alimentação Média 24 dias	R\$ 20,18	R\$	484,32	R\$ 1.452,96
Desconto auxílio Alimentação	19,00%	R\$	(92,02)	R\$ (276,06)
TOTAL DOS GASTOS EXTRAS		R\$	392,30	R\$ 1.176,90
IV - INSUMOS:		Valor unitário	POR POSTO	POR 3 POSTOS
01 - Uniformes / pessoa				
Camiseta - 4/ano	R\$ 22,00	R\$	88,00	R\$ 264,00
Calças - 3/ano	R\$ 40,00	R\$	120,00	R\$ 360,00
Jaleco - 2/ano	R\$ 50,00	R\$	100,00	R\$ 300,00
Total		R\$	308,00	R\$ 924,00
Total p/ mês		R\$	25,67	R\$ 77,00
02 - equipamentos de proteção individual / pessoa				
Luva de couro - 1/ano	R\$ 15,00	R\$	15,00	R\$ 45,00
Luva de pano - 3/ano	R\$ 5,00	R\$	15,00	R\$ 45,00
Máscara - 5/ano	R\$ 5,00	R\$	25,00	R\$ 75,00
Botina - 2/ano	R\$ 45,00	R\$	90,00	R\$ 270,00
Abafador - 1/ano	R\$ 34,00	R\$	34,00	R\$ 102,00
Plug - 5/ano	R\$ 5,00	R\$	25,00	R\$ 75,00
Capacete - 1/ano	R\$ 22,00	R\$	22,00	R\$ 66,00
Óculos - 2/ano	R\$ 25,00	R\$	50,00	R\$ 150,00
Total		R\$	276,00	R\$ 828,00
Total p/ mês		R\$	23,00	R\$ 69,00
03 - equipamentos / pessoa				
Enxada c/ cabo	R\$ 48,00	R\$	48,00	R\$ 144,00
Pá concha quadrada c/ cabo	R\$ 35,00	R\$	35,00	R\$ 105,00
Foice c/ cabo	R\$ 45,00	R\$	45,00	R\$ 135,00
Facão 16" em aço	R\$ 25,00	R\$	25,00	R\$ 75,00
Coletor de lixo 240 litros	R\$ 400,00	R\$	400,00	R\$ 1.200,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COTIPORÃ
 A Joia da Serra Gaúcha!

Serrote podador c/ cabo	R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 240,00
Tesoura de podar -	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 120,00
Carrinho de mão - plástico	R\$ 220,00	R\$ 220,00	R\$ 660,00
Cinto de segurança	R\$ 190,00	R\$ 190,00	R\$ 190,00
Total		R\$ 1.083,00	R\$ 2.869,00
Total p/ mês		R\$ 90,25	R\$ 239,08
04 - equipamentos / coletivo			
Cortador de grama tipo carrinho - tração e coletor	R\$ 3.800,00	-	R\$ 3.800,00
Cortador de grama	R\$ 750,00	-	R\$ 750,00
Aparador de cerca viva	R\$ 485,00	-	R\$ 485,00
Roçadeira	R\$ 810,00	-	R\$ 810,00
Motosserra	R\$ 1.600,00	-	R\$ 1.600,00
Carrinho de mão - ferro	R\$ 375,00	-	R\$ 375,00
Total p/ mês (Depreciação 60 meses)		R\$ 43,44	R\$ 130,33
05 - combustível			
Gasolina p/ equipamentos (500 litros / ano)	R\$ 7,10	R\$ 1.183,33	R\$ 3.550,00
Total		R\$ 1.183,33	R\$ 3.550,00
Total p/ mês		R\$ 98,61	R\$ 295,83
TOTAL DOS INSUMOS			R\$ 811,25
V - VEÍCULO:	UN. ou valor	Mensal	Total
01 - Veículo:	1 un		
Saveiro ou similar			R\$ 50.000,00
Depreciação 120 meses		R\$ 416,67	
02 - Imposto e Seguro			
Ipva/Seguro	1 un	R\$ 125,00	R\$ 1.500,00
03 - Consumo			
Combustível (2000 litros p/ ano)	R\$ 7,10	R\$ 1.183,33	R\$ 14.200,00
Óleo (2 trocas p/ ano)	R\$ 320,00	R\$ 53,33	R\$ 640,00
04 - Pneus			
Pneus (4 / ano)	R\$ 350,00	R\$ 116,67	R\$ 1.400,00
Total p/ mês		R\$ 1.895,00	
VI - QUADRO RESUMO COM O TOTAL DE GASTOS e LUCRO:	VALOR ou %	POR POSTO	POR 3 POSTOS
01 - REMUNERAÇÃO E ENCARGOS		R\$ 3.170,20	R\$ 9.510,60
02 - GASTOS EXTRAS	-	R\$ 392,30	R\$ 1.176,90
03 - INSUMOS	-	R\$ 270,42	R\$ 811,25
04 - VEICULO	-	R\$ 631,67	R\$ 1.895,00
05 - BDI (CONFORME PLANILHA ANEXA)	23,56%		R\$ 3.155,57
VII - PREÇO MENSAL DO CONTRATO:		R\$ 5.516,44	R\$ 16.549,31
VIII - PREÇO ANUAL DO CONTRATO:		POR POSTO	POR 3 POSTOS
NÚMERO DE MESES	12	R\$ 66.197,25	R\$ 198.591,75